
diário oficial Nº 35.160  11Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

12.3. O resultado da etapa prevista no item 1.3.1 Etapa 1 – Avaliação Clas-
sificatória, será divulgado até 04 de novembro de 2022.
12.4. O resultado da etapa prevista no item 5.1.3.2 Etapa 2 - Fase de Ava-
liação Final, será divulgado dia 09 de novembro de 2022.
12.5. A data da cerimônia de premiação será 09 de novembro de 2022.
12.6. A publicação de vencedores será feita até 15 de novembro de 2022.”
2º Publique-se esta nota técnica no DOE.
Belém-PA, 21 de outubro de 2022.
Lucílio Otávio Nery da Costa / Coordenador do Núcleo de Programas de 
Valorização do Servidor - Presidente do Comitê Gestor

Protocolo: 867582
NOTA TÉCNICA 001 CANTA SERVIDOR 2022

Altera o calendário de execução do Prêmio MOSTRA DE MÚSICA CANTA 
SERVIDOR e informa novas datas do Edital 002/2022 EGPA/NPVS de 07 
de outubro de 2022.
CONSIDERANDO:
a. A necessidade de adequações de rotinas administrativas;
b. As dificuldades de estratégias ampliadas de difusão do concurso;
c. Projeção de não alcance da meta do programa pelo número de inscritos 
até a presente data;
d. As atribuições previstas no Artigo 27 do edital que competem ao Comitê 
Gestor do O Presidente do Comitê Gestor decide:
Art. 1º - O Presidente do Comitê Gestor no uso de suas atribuições resolve 
alterar os PRAZOS mencionados no Artigo 8º do referido Edital para:
“Art. 8º - O período das inscrições será de 10 de outubro a 11 de novembro 
de 2022, obedecendo às seguintes regras:
Art. 2º - Será publicado o novo local e data da Finalíssima de acordo com 
os resultados administrativas deste comitê.
Art. 3º - Publique-se esta nota técnica no DOE.
Belém-PA, 21 de outubro de 2022.
Lucílio Otávio Nery da Costa
Coordenador do Núcleo de Programas de Valorização do Servidor - Presi-
dente do Comitê Gestor

Protocolo: 867558

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2267 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/10/2022, do gozo 
das férias do servidor EDILSON DOURADO CARNEIRO, Motorista, Id Func 
nº 5143691/1, lotado na CECOMT de Itinga, concedidas pela PORTARIA 
Nº 1902 de 06/09/2022, publicada no DOE nº 35.108 de 08/09/2022, 
referente ao exercício de 01/08/2021 a 31/07/2022, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2280 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
AUTORIZAR, 27 (vinte e sete) dias de gozo de férias ao servidor EDUARDO 
ANTONIO BASTOS SANTOS, Id Func nº 5619742/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Belém, para serem usufruídas no 
período de 01/11/2022 a 27/11/2022, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 22/03/2018 a 21/03/2019, pela PORTARIA Nº 
390 de 17/04/2019, publicada no DOE n° 33.858 de 23/04/2019.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2281 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora MARTHA 
MARIA DOS SANTOS BARREIRA, Id Func nº 452769/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, para serem 
usufruídas no período de 24/10/2022 a 21/11/2022, em virtude da 
interrupção das férias referente ao exercício de 14/03/2019 a 13/03/2020, 
pela PORTARIA Nº 558 de 29/03/2021, publicada no DOE n° 34.548 de 
12/04/2021.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2294 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao 2° período, à servidora 
MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, Id Func nº 5519780/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Belém, para se-
rem usufruídas no período de 17/10/2022 a 05/11/2022 referentes ao 
exercício de 06/08/2020 a 05/08/2021.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 867297
PORTARIA Nº 2293 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor LOURIVAL DE BARROS 
BARBALHO JUNIOR, I.F. nº 5186676/2, ocupante do cargo/função de Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais/Secretário Adjunto do Tesouro de Esta-

do da Fazenda, lotado no Gabinete do Secretário Adjunto do Tesouro de 
Estado da Fazenda, para serem usufruídas no período de 24/10/2022 a 
22/11/2022, referentes ao exercício de 01/10/2021 a 30/09/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 867221
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 591 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidora DALCINETE PAMPLONA MARTINS, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128218/1, lotada na CECOMT de Carajás, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/11/2022 a 31/12/2022, 
correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 867257
PORTARIA Nº 2.318 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 862, de 21/12/2021, publicada no 
D.O.E. 34.808 de 23/12/2021,
R E S O L V E:
 Art. 1º DESIGNAR a servidora, BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em 
Gestão de Obras Públicas, com Identificação Funcional nº 518556660/2, 
e o servidor Sérgio Augusto Pinheiro Franco De Sá, Gerente Fazendário, 
Matrícula n°5924754/3, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos 
de Materiais - CGRM, para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal 
Substituto na fiscalização do 3º TAC ao Contrato nº 100/2021/SEFA, fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o Empresa 
MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELLI, onde tem por objeto a reforma ge-
ral do prédio da Dívida Ativa, localizado no Órgão Central da SEFA, situado 
na Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro: Reduto, Belém/PA, 
CEP: 66.053-000.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 867258

ERRATA
.

Errata Contrato Administrativo: 59/2020/SEFA.
Matéria Publicada no Diário Oficial nº 34.390 

de 29/10/2020, sob o número do Protocolo: 595169
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 09/2020/SEFA
Objeto: O presente contrato tem por objeto prestação de serviços de su-
porte técnico, atualização e garantia Hewlett Packard Enterprise - HPE
Contratada: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, inscrita sob o CNPJ/MF nº 
61.797.924/0002-36.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 23/10/2020 a 23/10/2022.
LEIA-SE:
Vigência: 27/10/2020 a 27/10/2022.

Protocolo: 867701
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração

ERRATA DA PORTARIA Nº 2181 de 03 de Outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.147, de 11/10/2022.

Servidora: SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA.
Onde se lê: período de 18.10.2022 à 22.10.2022.
Agora leia – se: período de 08.11.2022 à 12.11.2022.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2192 de 04 de Outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.147, de 11/10/2022.

Servidora: EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA ESTACIO.
Onde se lê: período de 19.10.2022 à 21.10.2022.
Agora leia – se: período de 09.11.2022 à 12.11.2022.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2215 de 06 de Outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.147, de 11/10/2022.

Servidora: JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES.
Onde se lê: período de 19.10.2022 à 21.10.2022.
Agora leia – se: período de 09.11.2022 à 12.11.2022.

Protocolo: 867420

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 06/2022
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e o Município de Floresta 
do Araguaia.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica e institucional entre os 
partícipes, com a implantação de sistema de apoio logístico do MUNICÍPIO 
para melhorar o atendimento do serviço de emissão de Nota Fiscal Avulsa 
Eletrônica -NFA a da SEFA, por pessoas físicas e jurídicas estabelecidas no 
Município, para as situações previstas nos incisos I,II,III,V e VI do art.346 
do RICMS aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 11/10/2022
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 867435


